*Conventiones inter patres Congregationis de Somascha et Patres Doctrinae Christianae pro reunione facienda utriusque Congregationis si Sactissimo placuerit.*

*Convenerunt quod Generalis vocetur Prepositus Generalis Congregationis Somaschae et Doctrinae Christianae qui, semel singuli triennii, possit visitare domos e collegia Doctrinae Christianae per se ipsum vel per Vicarium Generalem et iis impeditis per quem voluerit ex patribus Italiae*<sup>18</sup>.

*Si necesse fuerit in posterum augere numerum provinciarum hoc fiet de consensu Capituli Generalis*<sup>19</sup>.

*Fiet, post quodlibet triennium, capitulum provinciale celebrandum intra mensem septembris immediate precedentem Capi-*

<sup>18</sup> Capitolazioni tra i Padri della Congregazione di Somasca e i Padri della Dottrina Cristiana in vista una nuova Unione delle due Congregazioni subordinatamente all'approvazione pontificia. Si conviene che il Generale si chiami Preposito Generale della Congregazione di Somasca e della Dottrina Cristiana; ogni tre anni, possa visitare i collegi e le case della Dottrina Cristiana, o personalmente o tramite il Vicario Generale o, impediti, tramite un altro padre italiano da lui scelto.

<sup>19</sup> Se in futuro si dovesse aumentare il numero delle Provincie, a questo si addiverà con il consenso del Capitolo Generale.

*tulum Generalem; die et loco ab ipso Patre Provinciali praescribendo cum consilio suorum assistentium, de quo debet congruo tempore admonere Praepositum Generalem qui, si eo anno visitet domos et collegia Doctrinae Christianae vel alius ab eo missus, poterit huic Capitulo Provinciali interesse ac presidere cum utraque voce. Intererunt huic Capitulo Pater Provincialis, Vicarius Provincialis, tres assistentes, Provincialis Procurator et secretarius Provinciae et illi quibus, eo anno quo fiet capitulum provinciale, Pater Provincialis impeditus vel infirmus committet officium visitationis, tum rectores omnes una cum discreto suo a quolibet capitulo conventuali, ubi sex saltem fuerint sacris ordinibus initiati, eligendo. Quod si Provincialis aegrotet eo tempore quo debedit celebrari Capitulum Provinciale, poterit nominare delegatum vel commissarium qui suo nomine assistat et praesideat cum utramque voce. In eo capitulo, dicta culpa ab omnibus Vocalibus praedictis, scilicet a Patri Provinciali ante vicarium Provinciale et a ceteris ante Provinciale, si adsit, vel ante eius delegatum et lectis literis patentibus, discretis a Capitulo conventuali concessis et audito statu cuiuslibet domus et totius provinciae tum factis necessariis ordinibus pro felici statu regularitatis et bono regimine domorum et collegiorum modo non sint contrariis unioni et dependentiae a Patre Generali, fiet electio unius in Provinciale, ad quem duae tertiae partes votorum concurrent, confirmandum a Praeposito Generali, facultate super hoc sibi tradita a capitulo Generali proximo antecedenti; qui nominatus provincialis nulla habebit auctoritatem nisi post talem confirmationem et, acceptis literis patentibus sui officii a Praeposito Generali, expirabit officium Provincialis praecedentis et confirmari non poterit in eodem officio ad 2° triennium<sup>20</sup>.*

<sup>20</sup> Il capitolo provinciale si celebrerà ogni tre anni nel mese di settembre immediatamente precedente al Capitolo Generale. Il P.Provinciale, con il consenso dei suoi Assistenti, fisserà il tempo e il luogo dove si dovrà tenere il Capitolo Provinciale e, per tempo, ne darà avviso al P.Generale; se il P.Generale o altri da lui deputato in quell'anno si troverà

*In eodem Capitulo Provinciali eligantur postea Vicarius Provincialis, tres assistentes pro consilio Provinciae, tum rectores qui omnes, acceptis in fine Capituli literis patentibus sui officii, a Patre Provinciali, si adsit, vel ab eius delegato, illico munus suum exercebunt, nec se ab eo dispensabunt, nisi a Patre Provinciali cum consilio suorum assistentium ab eo eximentur; opus contingente, in eorum loco, Provincialis alios cum eadem auctoritate substituunt usque ad definitorium; et hi omnes poterunt semel confirmari in eodem officio; et ipsi rectores poterunt simul exercere et munus rectorum et assistentium et visitatorum; et exacto sexennio in officio vel rectoris vel alterius officii eligi in Provincialem. In illo Capitulo fiet etiam electio unius qui tamquam discretus una cum Patre Provinciali intersit cum utraque voce Capitulo Generali; et iis de mortuis vel aegrotantibus Vicarius Provincialis et assistens Professione senior. Ideo monebitur tempore congruo a Patre Generali Pater Provincialis de tempore et loco in quo celebrabitur Capitulus Generalis<sup>21</sup>.*

in visita alle case e collegi della Dottrina Cristiana, potrà intervenire e presiedere al Capitolo Provinciale con voce attiva e passiva. Membri del Capitolo Provinciale sono: il P.Provinciale, il Vicario Provinciale, i tre Assistenti, il Procuratore Provinciale, il Segretario della Provincia e quelli ai quali, nell'anno del Capitolo, il P.Provinciale, per impedimento o per malattia, abbia affidato l'ufficio della Visita; tutti i rettori insieme al Socio eletto da ogni Capitolo conventuale dove risiedono almeno 6 religiosi Sacerdoti. Se, in tempo di Capitolo, si ammalasse il P.Provinciale, egli potrà nominare un Delegato o Commissario che, a suo nome, assita e presieda al Capitolo con voce attiva e passiva. Nel Capitolo, fatta l'accusa della colpa da tutti i vocali e cioè dal P.Provinciale davanti al Vicario Provinciale e dagli altri davanti al Provinciale, se è presente altrimenti davanti al suo delegato. Quindi lette le lettere patenti che i capitoli conventuali hanno concesso ai Soci, ascoltate le relazioni delle singole case e di tutta la Provincia, redatti gli opportuni decreti per migliorare la regolarità religiosa e il buon governo delle case, che comunque non siano in contrasto con il Breve dell'Unione e con la dovuta dipendenza dal P.Generale, si procederà alla elezione del P.Provinciale per la quale necessitano due terzi dei voti favorevoli e la conferma del P.Generale al quale sia conferita tale facoltà dal Capitolo Generale immediatamente precedente. Il nominato (eletto) provinciale non godrà di nessuna autorità fino alla conferma del P.Generale; ricevute dal P.Generale le lettere patenti del suo ufficio cesserà il governo del precedente Provinciale il quale non potrà essere confermato per un secondo triennio immediato.

<sup>21</sup> Subito dopo si procederà alla elezione del Vicario Provinciale, dei tre Assistenti consiglieri della Provincia ed infine dei Rettorii che alla fine del Capitolo riceveranno le lettere patenti del loro ufficio dal P.Provinciale se presente, altrimenti dal suo delegato. Da quel momento avrà inizio il loro mandato al quale nessuno si

*Mortuo autem Patre Provinciali, vel absente et alia causa officio cedente, succedit ipso jure et facto cum eadem plane auctoritate Vicarius Provincialis, et si is adhuc vitam decederet, assistens professione senior succedet ad explendum mortui Provincialis triennium, quo expleto poterit eligi in Provinciale, si opus indicetur, qui tamen omnes respective tenentur admonere Praepositum Generalem de morte vel impedimento praedecessoris et ab eo obtinere confirmationem interim triennium poterunt exercere munus suum*<sup>22</sup>.

*Auctoritas Provincialis erit, quae Provincialibus de jure competit et visitare per se ipsum Provinciam si possit, singulis annis, et si non possit eligere vel unum vel plures quos voluerit, qui suo nomine visitent et Visitatores nuncupabunt, in illo officio duraturi, quantum ipso Provinciali placuerit, qui praescribet in literis patentibus ad hoc officium expeditis, quae loca, quae collegia debeant visitare, ad quae se extendat illorum facultas, quae tanta erit quanta a Provinciali ipsis concessa. Tempore visitationis primum locum post provinciale in sedendo et in omnibus actionibus obtinebunt Visitatores, etiam ante rectores. Expleto autem actuali visitationis tempore, sedebunt ordine professionis. Poterunt Visitatores in repentinis providere necessitatibus domorum et collegiorum, et si necesse fuerit mu-*

sottragga a meno che sia dispensato dal P.Provinciale, sentito il parere del suo consiglio. In tal caso, il P.Provinciale sostituirà altri, insigniti della stessa autorità, fino alla celebrazione del defensorio. I Rettori possono essere confermati nell'ufficio una sola volta e possono esercitare contemporaneamente l'ufficio di Rettori, di Assistenti e di Visitatori; concluso il sessennio di Rettore o di altro incarico si può essere eletti provinciale. Infine in Capitolo si eleggerà un Socio che, insieme al P.Provinciale, interverrà al Capitolo Generale con voce attiva e passiva. *et iis de mortuis vel aegrotantibus Vicarius Provincialis et assistens Professione senior. Il P.Generale comunicherà per tempo al P.Provinciale tempo e luogo dove si celebrerà il Capitolo Generale.*

<sup>22</sup> Al P.Provinciale, cessando dall'ufficio per morte, prolungata assenza o altro motivo che ne impedisca il mandato, per diritto e di fatto succede con la stessa autorità il Vicario Provinciale, e qualora anche questi dovesse mancare succederà l'Assistente più anziano di professione per concludere il triennio del defunto Provinciale; il sostituto, alla conclusione del triennio, potrà essere eletto Provinciale, se lo si riterrà opportuno. Tutti comunque sono tenuti ad avvisare il P.Generale, della morte o di altro impedimento dei predecessori, per ottenere la conferma interinale del triennio e così esercitare il proprio ufficio.

*tare aliquem de uno loco in alium, monito illico Patre Provinciali, qui factum vel approbabit vel alio modo perficiet*<sup>23</sup>.

*Provincialis erit statum Provinciae circa personas et alia decernere cum judicaverit tam pro scholis quam pro aliis officiis. Huius erit potestatem dare Visitoribus, capitulis conventualibus et rectoribus domorum et collegiorum, admittere ad habitum quos aptos judicaverit, novitios ad professionem recipere per se vel per alios. Loca novitiatus destinare cum consilio suorum assistentium, vel de uno in alium locum novitiatum, quando necessitas urgeat, transferre, apostatas redeuntes recipere et corrigere, laici tamen ad professionem non admittat nisi peracto biennio novitiatum, et nisi attigerint vigesimum primum aetatis annum, dispensatio autem super illis qui quadragesimum annum exuperint vel in aliqua religione habitum tulerint, vel professionem emisierint ad Capitulum Provinciale vel ad definitorium pertinebit. Provincialis erit nominare cum consilio assistentium superiores in domibus missionum et eos mutare si voluerit*<sup>24</sup>.

*Pater Provincialis cum consilio suorum Assistentium poterit Romam mittere unum ex patribus cum socio, qui degant*

<sup>23</sup> L'autorità del Provinciale sarà quella che gli compete dal diritto; se può, ogni anno visiterà la provincia altrimenti scelga uno o più visitatori che, a suo nome, visitino case e collegi. Questi Visitori rimarranno nell'ufficio quanto parrà al P.Provinciale, che, nelle lettere patenti, indicherà quali luoghi e quali collegi debbano visitare, determinerà i termini della loro autorità che sarà sempre delegata. I Visitori, in tempo di visita, precedono anche i Rettori ma non il Provinciale; concluso il tempo della Visita la precedenza sarà secondo l'Ordine di professione. In caso di urgente necessità i Visitori potranno prendere opportune decisioni riguardo alle case e ai collegi, e se fosse necessario, possono mutare i religiosi da un luogo ad un altro, avvertendo però immediatamente il P.Provinciale il quale o approverà o provvederà diversamente.

<sup>24</sup> Sarà dovere del P.Provinciale provvedere, secondo coscienza, al bene della Provincia sia riguardo alle persone che alle opere. Avrà potestà di concedere autorità ai Visitori, ai capitoli conventuali e ai Rettori, di ammettere all'abito quelli che riterrà idonei, di ricevere la professione dei novizi, personalmente o delegando altri. Di erigere noviziati, sentito il consiglio dei suoi Assistenti, di trasferire da un luogo ad un altro il noviziato quando urgesse la necessità, di accogliere e correggere gli apostati pentiti; però non ha potestà di ammettere i laici alla Professione se non dopo due anni di noviziato e dopo che abbiano compiuto i 21 anni di età. La dispensa per chi abbia più di 40 anni e per chi ha vestito l'abito di altra congregazione o vi ha professato è riservata al Capitolo o Definitorio Provinciale. Il P.Provinciale ha l'autorità di nominare e, se vuole, mutare, sentito il parere dei suoi Assistenti, i superiori delle Missioni.

*in collegio Sancti Blasii Montis Citorii, et vocetur assistens Patris Procuratoris generalis pro negotiis spectantibus ad domos et collegia Doctrinae Christianae in Curia Romana pertractandis* <sup>25</sup>.

*Liceat Provinciali Doctrinae Christianae cum consilio suorum Assistantium acceptare per se ipsum vel per alios novas domos, collegia et missiones ubique locorum et in illis superiores mittere donec provisum fuerit vel a Definitorio vel a Capitulo Provinciali, si autem acceptentur in Italia ea immediate erunt sub regimine Praepositi Generalis et definitorii Italiae, sicut alia loca Italiae. Et sic quod numquam futurum speramus contigerit nova separatio loca huiusmodi nulla ratione possint repeti a Patribus Doctrinae Christianae* <sup>26</sup>.

*Superiores omnes tam maiores quam particulares domorum collegiorum et missionum Patrum Doctrinae Christianae semper erunt ex illis cuiuscumque nationis sint, qui annum probationis fecerint et professionem emisierint in uno ex novitiatibus patrum Doctrinae Christianae* <sup>27</sup>.

*Ubique locorum, in quibus sunt nunc temporis et erunt in posterum, Patres Doctrinae Christianae vocabuntur Clerici Regulares Doctrinae Christianae Congregationis Somaschae gaudentes*

<sup>25</sup> Il P.Provinciale con il parere dei suoi Assistenti potrà inviare a Roma un Padre con un Socio, che dimorino nel collegio di San Biagio di Monte Citorio, e si chiami Assistente del P.Procuratore Generale; questi tratterà presso la Curia Romana le questioni riguardanti case e collegi della Dottrina Cristiana.

<sup>26</sup> Col parere dei suoi Assistenti il P.Provinciale può accettare, o delegare all'accettazione, nuove case, collegi e missioni in ogni luogo e può inviarsi superiori fino a che non provveda il Capitolo o Definitorio Provinciale; qualora si dovessero accettare case in territorio italiano queste siano immediatamente soggette al Preposito Generale e al Definitorio di Italia come tutti gli altri luoghi d'Italia. Se poi dovesse avvenire una nuova separazione, che ci auguriamo non avvenga mai, questi luoghi non potranno essere reclamati per nessuna ragione dai Padri delle Dottrinae Christianae.

<sup>27</sup> I superiori maggiori e quelli particolari delle case, dei collegi e delle missioni dei Padri della Dottrina Cristiana saranno scelti tra quelli, a qualunque nazionalità appartengano, che hanno fatto l'anno di noviziato e hanno professato nei noviziati dei Padri della Dottrina Cristiana.

*omnibus privilegiis, gratiis et indultis a Summis Pontificibus et a Santa Sede Apostolica Congregationi de Somascha concessis*<sup>28</sup>.

*Liceat Patri Provinciali Doctrinae Christianae mense, die ac loco ab illo destinando convocare definitorium semel in annum, nisi aliqua necessitas postulaverit iterum ac saepius convocare. Huic intererunt Provincialis, Vicarius provincialis, visitator, qui eo tempore missus a Provinciali vacabit visitationi et rector domus in qua habebitur definitorium. Potestas definitorii erit eligere officiales maiores et rectores, si quis eorum e vita migrasset. In loco rectorum vita functorum poterit Provincialis illico alium substituere, qui superior vocetur. Eamdem habeat auctoritatem usque ad proximum definitorium cui intererit cum utraque voce, si celebretur in eo collegio, sive domo, in qua superior nominatus est, et etiam Capitulo Provinciali cum eodem suffragio, si nominatus fuerit post ultimum definitorium immediate praecedens Capitulum Provinciale. Potestas definitorii erit mutandi, admonendi, privandi vel suspendendi officiales maiores et rectores domorum sive collegiorum, si quid peccaverint, quod depositione vel suspensione dignum a praedictis Vocalibus fuerit iudicatum et alios subicere, qui eorum officia exercent cum eadem auctoritate, sintque vocales in capitulo Provinciali; et si officiales maiores fuerint in Definitorio et de iis omnibus debet Provincialis quamprimum poterit admonere Patrem Generalem*<sup>29</sup>.

<sup>28</sup> I Padri della Dottrina Cristiana, nei luoghi dove sono al presente o saranno in futuro, assumeranno la denominazione di Chierici Regolari della Dottrina Cristiana della Congregazione di Somasca e godranno di tutti i privilegi, grazie e indulti che i Sommi Pontefici e la Santa Sede Apostolica hanno concesso alla Congregazione Somasca.

<sup>29</sup> Il P.Provinciale della Dottrina Cristiana ha la facoltà di convocare il Definitorio, una volta all'anno o anche più spesso, se se ne ravvisasse la necessità, indicandone il giorno, il mese e il luogo per la celebrazione. Membri del definitorio sono il P.Provinciale, il Vicario Provinciale, il Visitatore, delegato dal P.Provinciale, che in quel tempo attende alla visita e il Rettore della Casa dove si celebrerà il Definitorio. È compito del Definitorio eleggere gli ufficiali maggiori e i Rettori, qualora alcuno di loro fosse venuto a mancare per morte. In caso di morte di un Rettore, il P.Provinciale può provvedere immediatamente alla sostituzione; il sostituto si chiamerà superiore; che godrà della stessa autorità fino la definitorio al quale parteciperà con voce attiva e passiva, se si celebrerà nel collegio o